UBND QUẬN LONG BIÊN
TRƯỜNG MẦM NON PHÚC LỢI

Số:     /KH- MNPL
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Long Biên, ngày     tháng     năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện chương trình Tiếng Anh liên kết
với Trung tâm ngoại ngữ Up On thuộc Công ty Cổ phần Giáo dục

Việt Nam – Viet Edu năm học 2020-2021

Căn cứ Quyết định số 1400/ QĐ –TT ngày 30 tháng 9 năm 2008 của thủ tướng Chính Phủ về việc phê duyệt Đề án “ Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2008-2020’

Căn cứ công văn số 6083/SGD&ĐT -GDTrH-GDTH-GDMN  ngày 26 tháng 6 năm 2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội: Hướng dẫn quy trình thẩm định làm quen ngoại ngữ và dạy bổ trợ ngoại  ngữ trong các trường phổ thông tại Hà Nội.
Căn cứ Công văn 3617/SGD&ĐT-GDMN ngày 21 tháng 8 năm 2019 của Sở Giáo dục & Đào tạo Hà nội cấp cho Công ty Cổ phần Giáo dục Việt Nam – Viet Edu về việc gia hạn chương trình thí điểm cho trẻ mẫu giáo làm quen với tiếng Anh liên kết với các cơ sở giáo dục mầm non

Căn cứ vào thực tế nhà trường và nhu cầu cha mẹ học sinh có nguyện vọng cho trẻ tham gia học làm quen và bổ trợ ngoại ngữ.

Trường mầm non Phúc Lợi xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình tiếng Anh liên kết với Trung tâm ngoại ngữ Up On thuộc Công ty Cổ phần Giáo dục  Việt Nam – Viet Edu với các nội dung sau:
I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
- Đáp ứng yêu cầu, và nhu cầu của phụ huynh và trẻ, và xu thế phát triển, hội nhập quốc tế của nước ta trong giai đoạn hiện nay.
- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho trẻ. Phát triển khả năng tư duy cho trẻ và bước đầu cho trẻ làm quen với Tiếng Anh.
- Trẻ được học, chơi trong môi trường ngoại ngữ, được hướng dẫn cách phát âm, giao tiếp đơn giản, tạo cho trẻ sự yêu thích, tự tin và mạnh dạn trong giao tiếp.
- Tạo môi trường cho học sinh được chơi mà học thân thiện và sáng tạo; Giúp trẻ hình thành những phẩm chất cần có của công dân thế kỷ 21: tâm thế chủ động, tự tin, sáng tạo, ham học hỏi, giao tiếp tiếng Anh và sử dụng công nghệ, tạo tiền đề tốt cho những năm tháng đến trường sau này của trẻ.
2. Yêu cầu
2.1. Yêu cầu pháp lý :

- Chỉ thực hiện khi có sự phê duyệt của Phòng Giáo dục quận đồng ý cho nhà trường triển khai chương trình tiếng Anh liên kết
- Chỉ liên kết với Trung tâm đã được Sở Giáo dục & Đào tạo Hà Nội  thẩm định Đề án liên kết
- Tổ chức dưới sự tự nguyện đăng ký của Phụ huynh học sinh
2.2. Yêu cầu Cơ sở vật chất : Nhà trường bố trí phòng dành riêng cho hoạt động tiếng Anh. Phòng học đảm bảo đầy đủ ánh sáng. Trung tâm phối hợp với nhà trường trang trí phòng học và trang bị các giáo cụ trực quan và tư liệu giảng dạy;
Phòng học đảm bảo không gian thoáng mát, tiện lợi cho việc tổ chức các hoạt động tương tác trong quá trình giảng dạy.
II. Quy trình triển khai
- Bước 1: Nhà trường tiếp tục duy trì hợp tác với Trung tâm ngoại ngữ Up On ( đã hợp tác từ năm học 2018-2019, 2019-2020).
- Bước 2: Tổ chức họp trao đổi và thống nhất nội dung trong Ban giám hiệu Nhà trường, Hội đồng sư phạm, đại diện với cha mẹ phụ huynh học sinh Nhà trường/các lớp.
- Bước 3: Thành lập Tổ công tác và phân công nhiệm vụ.
- Bước 4: Lập tờ trình triển khai, trình Phòng Giáo dục và Đào tạo xin ý kiến xem xét phê duyệt.
- Bước 5: Họp CMHS các lớp – trao đổi và lấy phiếu ý kiến của CMHS.
- Bước 6: Tổng hợp nhu cầu, xác định số lớp và số học sinh tham gia.
- Bước 7: Ký hợp đồng với đơn vị liên kết.
- Bước 8: Lập kế hoạch triển khai thực hiện, trình PGD phê duyệt.
III. Nội dung
1. Đối tượng: Dành cho những học sinh từ lớp MGN đến lớp MGL trên tinh thần đăng kí tự nguyện của PHHS.
2. Giáo trình học: Bộ giáo trìnhTiny Talk của Đại Học Oxford
Chương trình: Trẻ mầm non làm quen với tiếng Anh Viet Edu được thiết kế lồng ghép giữa bộ Giáo trình Tiny Talk với các chủ điểm trường mầm non phù hợp với tâm sinh lý trẻ. Chương trình đã được thẩm định bởi các chuyên gia và được Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội cấp phép và gia hạn 02 năm 1 lần.
3. Thời lượng học, số học sinh/lớp
- Thời gian thực hiện: Từ tuần 1 đến tuần 35 của năm học 2020-2021
· Số tiết/ tuần : 02 tiết/tuần

- Tổng số buổi trên tháng: 08 buổi, trong đó 02 buổi GVNN/ lớp/tháng và 06 buổi GVVN/ lớp/tháng
- Giáo viên giảng dạy: Giáo viên Việt Nam và Giáo viên nước ngoài đầy đủ bằng cấp và chứng chỉ theo quy định
- Số lượng học sinh/lớp: 25 hs
4. Số lượng học sinh tham gia
	STT
	Khối lớp
	Tổng số HS
	Số HS ĐK học
	Số HS miễn giảm
	Số HS không tham gia

	1
	Khối MGN
	125
	44
	6
	81

	2
	Khối MGL
	121
	48
	5
	73

	    Cộng
	246
	92
	11
	154

- Phương án giải quyết của BGH đối với các học sinh không tham gia chương trình TA liên kết: ( Nếu có)157 cháu: Học trên lớp bình thường theo chương trình GDMN

- Bảng tổng hợp số học sinh miễn giảm cụ thể: 11/11 học sinh được miễn giảm, miễn giảm 100%.
5. Cam kết đầu ra đào tạo:
- Nhà trường và trung tâm Ngoại ngữ Up On chịu trách nhiệm về chất lượng đào tạo đầu ra cho HS.
- 100% trẻ tham gia chương trình được tham gia đánh giá hoàn thành chương trình môn học theo quy định của các cấp

- Mục tiêu đầu ra ở MGN : 70% số trẻ đạt được mục tiêu chương trình, hứng thú và yêu thích môn tiếng Anh
- Mục tiêu đầu ra ở MGL : 75% số trẻ đạt được mục tiêu chương trình, hứng thú và yêu thích môn tiếng Anh
- Với những HS không đạt, bên trung tâm và nhà trường sẽ có kế hoạch bồi dưỡng chất lượng học tập của trẻ , giúp trẻ tiến bộ, không thu thêm kinh phí.
6. Phân công giáo viên giảng dạy theo từng chương trình
	STT
	Tên Giáo viên
	NS
	Quốc tịch
	Bằng cấp
	Chứng chỉ
	Số tiết
	Khối dạy
	TKB

	1
	Nguyễn Thị Nga
	1982
	VN
	Tiếng Anh
	Toiec + NVSPMN
	02 tiết/ tuần
	MGN +MGL
	T2 + T4

	2
	Popescu Cosmin Florin
	1987
	Rumani
	Đại Học
	Tesol
	02 tiết/ tháng
	MGN +MGL
	T2 Tuần 1 + Tuân 3

7. Công tác  kiểm tra đánh giá chất lượng
- Đánh giá định kỳ: Mỗi năm học, trẻ được đánh giá 01 lần/ học kỳ, với sự phối hợp triển khai và giám sát của nhà trường.
- Kết quả của các kỳ đánh giá được gửi cho nhà trường và phụ huynh.
8. Cơ sở vật chất phục vụ chương trình liên kết
- Nhà trường bố trí phòng dành riêng cho hoạt động tiếng Anh. Phòng học đảm bảo đầy đủ ánh sáng. Trung tâm phối hợp với nhà trường trang trí phòng học và trang bị các giáo cụ trực quan và tư liệu giảng dạy;
- Phòng học đảm bảo không gian thoáng mát, tiện lợi cho việc tổ chức các hoạt động tương tác trong quá trình giảng dạy.
- Công ty đã trang bị tại phòng học 01 máy chiếu và 01 điều hòa nhiệt độ.
9. Phân công nhiệm vụ quản lý chương trình Tiếng Anh ( căn cứ theo quyết định thành lập)
a. Tổ công tác :

- Ban giám hiệu :

+ Đ/c Nguyễn Thị Thanh Hòa-  Hiệu trưởng

+ Đ/c Đinh Thị Luận : Phó hiệu trưởng- PTCM

+ Đ/c Đặng Thị Thanh Xuân : Phó hiệu trưởng- PTCSVC

- Tổ trưởng chuyên môn các khối nhỡ và lớn:

+ Đ/c Nguyễn Thị Thu Thủy: Tổ trưởng CM - khối MG Lớn

+ Đ/c Phạm Thị Minh Thúy : Tổ trưởng CM - khối MG Nhỡ
b. Phân công nhiệm vụ:

- Hiệu trưởng: chịu trách nhiệm và chỉ đạo chung về công tác tổ chức liên kết với trung tâm ngoại ngữ Up On

- Hiệu phó chuyên môn: thực hiện theo sự phân công của Đ/c HT, sắp xếp thời khoá biểu, KT quá trình hoạt động dạy trẻ LQTA của Trung tâm.

- Hiệu phó nuôi dưỡng: thực hiện theo sự phân công của Đ/c HT, KT CSVC đồ dùng, trang thiết bị dạy học.

IV. Công tác tài chính
         * Phần thu:

- Học phí: 200.000VNĐ/tháng/HS. Thu theo tháng

- Bộ giáo trình thu đầu năm học: Không thu ( trẻ được phát tài liệu miễn phí sau mỗi tiết học để ôn tập tại nhà )

          * Chương trình liên kết với trung tâm ngoại ngữ Up On

- Trách nhiệm đóng thuế cho nhà nước: Trung tâm và nhà trường chịu trách nhiệm đóng thuế theo quy định của nhà nước.

- Người chịu trách nhiệm thu học phí của PHHS: Trung tâm Ngoại ngữ Up On

- Tỷ lệ trích lại của cương trình để lại nhà trường : Trung tâm trích lại cho nhà trường 20 % tổng học phí nhằm chi cho cơ sở vật chất, điện nước, chi quản lý, chi phí tổ chức sự kiện, ngoại khóa và các chi phí khác.

- Diện miễn giảm học phí : Đối tượng học sinh: Con hộ nghèo, cận nghèo, con mồ côi, con thương binh liệt sỹ, học sinh học hòa nhập, con giáo viên đang giảng dạy tại nhà trường. Tổng số: 11

* Nội dung chi của phía chương trình liên kết - 80% học phí thu về được chi cho các khoản sau :
- Chi lương cho giáo viên Việt Nam và nước ngoài
- Chi công tác quản lý, tuyển dụng, đào tạo, giám sát chuyên môn
- Chi phí đầu tư và duy trì, bảo trì trang thiết bị, cơ sở vật chất mà trung tâm trang bị cho phòng tiếng Anh tại trường.
- Chi phí vận chuyển, đi lại cho giáo viên.
- Chi phí văn phòng phẩm, giáo cụ trực quan, đồ chơi, in ấn tài liệu phục vụ giảng dạy, đánh giá…
- Chi phí tổ chức các hoạt động, sự kiện, phần thưởng cho học sinh.
- Các chi phí khác liên quan đến chương trình.
- Đóng thuế theo quy định của nhà nước

* Nội dung chi của phía nhà trường sử dụng phần kinh phí để lại của chương trình: Chi tiết tỷ lệ theo đầu việc, được thông qua hội đồng sư phạm nhà trường.
- 30% Chi cho các hoạt động ngoại khóa nâng cao chất lượng học tiếng Anh
- 10% Chi hỗ trợ điện, nước
- 20%  Chi tăng cường CSVC
- 20% Chi công tác quản lý
- 20%  Chi cho giáo viên.
V. Tổ chức thực hiện
1. Với nhà trường

- Tạo điều kiện thuận lợi tốt nhất để chương trình có thể thực hiện theo đúng mục tiêu xây dựng,

- Tổ chức thăm lớp, dự giờ định kỳ và đột xuất,

- Phối hợp với Viet Edu để giải quyết kịp thời những khó khăn phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện,

- Phối hợp với Phụ huynh Trẻ  trong việc cho trẻ làm quen với tiếng Anh.

- Phối hợp với Công ty tổ chức các chương trình ngoại khóa, giao lưu tiếng Anh…

2. Với trung tâm
- Chịu trách nhiệm tuyển dụng, đào tạo và quản lý chất lượng dạy và học nói riêng cũng chư chất lượng chương trình nói chung , đảm bảo chương trình thực hiện đúng các nội dung đã xây dựng và được các cấp có thẩm quyền phê duyệt
- Phối hợp chặt chẽ với nhà trường để quản lý chất lượng theo đúng kế hoạch
- Gửi báo cáo định kỳ cho nhà trường và các cấp quản lý.
- Các hoạt động ngoại khóa sử dụng tiếng Anh trên cơ sở kết hợp tổ chức với nhà trường, tạo cho trẻ các sân chơi tiếng Anh thú vị và hiệu quả như :

+ Halloween

+ Noel, tết tây

+ Ngày hội tiếng Anh Viet Edu

+ Cuộc thi Rung chuông vàng tiếng Anh

+ vui tết thiếu nhi 1 – 6
Chương trình cho trẻ làm quen tiếng Anh với Viet Edu là một chương phù hợp trẻ mẫu giáo. Việc tổ chức triển khai chương trình này tại các trường mầm non có các lợi thế: (a) Chương trình được tổ chức khoa học, có hệ thống, đảm bảo chất lượng, phù hợp nội dung học tập ở nhà trường và sự phát triển nhận thức của trẻ; (b) trẻ vừa được làm quen với tiếng Anh âm chuẩn bản ngữ, vừa được rèn luyện các kỹ năng mềm khác; (c) nhà trường cùng tham gia vào quá trình triển khai; phụ huynh yên tâm về sự an toàn và kiểm soát được nội dung làm quen tiếng Anh và sự tiến bộ của con em mình.
Với những lý do trên, Trường mầm non Phúc Lợi kính trình Phòng Giáo dục và đào tạo quận Long Biên xem xét và cho phép triển khai giảng dạy chương trình này tại trường trong năm học 2020 - 2021, đáp ứng nhu cầu của các bậc phụ huynh muốn cho con em của mình tiếp cận tiếng Anh một cách tự nhiên và thân thiện, góp phần hiện thực hóa chủ trương của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về chương trình dịch vụ chất lượng cao trong nhà trường.
	PHÊ DUYỆT LÃNH  ĐẠO PGD
	                          HIỆU TRƯỞNG

                                                                                                 Nguyễn Thị Thanh Hòa
Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (để phê duyệt);
- Đối tác liên kết……
- Lưu VP (   );
7